
quinta-feira, 25 de junho de 20094
Diário OficialExecutivo  2

cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 2 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.256/2009-CCG DE 24 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1544/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar LINETE MACIEL SANTOS AGUIAR do cargo em comissão 
de Coordenador de Grupos de Trabalho, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 2 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.257/2009-CCG DE 24 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1544/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear GERALDO OEIRAS FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Grupos de Trabalho, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 2 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.258/2009-CCG DE 24 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1544/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear LINETE MACIEL SANTOS AGUIAR para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Compras e Patrimônio, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 2 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.259/2009-CCG DE 24 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 231/09-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANA DEOLINDA MELO CAVALHEIRO do cargo 
em comissão de Assessor de Planejamento, código GEP-DAS-
012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar 
de 1º de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.260/2009-CCG DE 24 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 231/09-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear EDITE DIAS DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Planejamento, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de 
junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.261/2009-CCG DE 24 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 
6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0250/2009-GAB/SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA do cargo em comissão 
de Coordenador de Câmaras de Políticas Setoriais, código GEP-
DAS-011.6, com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a 
contar de 24 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 2009
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0800/2009-SCCG, DE 24 DE JUNHO DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PG Nº 232453/2009-SEDURB DE 22/06/2009
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, as férias da servidora, 
Sylmara Syme Lima de Almeida, lotada nesta Governadoria do 
Estado, a contar de 29/06/2009, concedida através da PORTARIA 
Nº 675/2009-SCCG de 28/05/2009 publicada no DOE nº 31.430 

de 01/06/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de Junho de 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0801/2009-SCCG, DE 24 DE JUNHO DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 227137/2009-SEDURB DE 
17/06/2009 
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço de, 15/06 a 14/07/2009 para 
14/09 a 13/10/2009 o período de gozo das férias da servidora, 
Rosângela Nunes Costa, concedida através da PORTARIA Nº 
675/2009-SCCG de 28/05/2009, publicada no DOE nº 31.430 de 
01/06/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de Junho de 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  0802/2009-SCCG, DE 24 DE JUNHO DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 225807/2009-SEDURB DE 
16/06/2009
R E S O L V E:
Conceder 18 (Dezoito) dias de férias regulamentares a servidora, 
Rosângela Nunes Costa, lotada nesta Governadoria do Estado, 
no período de 22/06 a 09/07/2009, interrompidas através da 
PORTARIA Nº 778/2008-SCCG de 05/08/2008, publicada no DOE 
nº 31.228 de 07/08/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de Junho de 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0803/2009-SCCG, DE 24 DE JUNHO DE  2009.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008. 
R E S O L V E :
Tornar sem efeito o contrato Administrativo do servidor temporário 
OSCAR FERREIRA BARROS, ocupante do cargo de  Gerente 
Pedagógico,  publicado  no  Diário Oficial do Estado  nº 31.420, de 
18/05/2009. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de  junho de 
2009.
JORGE LUIZ GUIMÃES PANZERA 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

PORTARIA N° 199/09-CMG, 24 DE JUNHO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 303/09- DS de 24 de junho de 2009 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Palmas-TO

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM SILVANA DE SOUZA CASTRO 26 a 27/06/09 1.1/2 (uma e meia)

TEN PM AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS SANTOS  25 a 27/06/09 2.1/2 (duas  e meia)  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 
DE JUNHO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

AUTORIzAR AfASTAMENTO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9454

PORTARIA Nº 317/09-PGE.G., DE 18 DE JUNHO DE 2009
AUTORIZAR, o servidor Abelardo Sérgio Bacelar da Silva, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 4000404/4, a se ausentar de suas funções no 
período de 06.07 a 23.07.09, para completar o gozo das férias 
referente ao período de aquisitivo 2007/2008, interrompida pela 
portaria 835/08-PGE., de 11.11.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9413

ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 433/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, SOCIAL E CULTURAL DA 
AMAZÔNIA.
VALOR: R$ 160.000,00
ONDE SE LÊ: PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO-ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, SOCIAL E 
CULTURAL DA AMAZÔNIA.
LEIA-SE: PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO-ASIPAG CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, SOCIAL E CULTURAL 
DA AMAZÔNIA-IDESCAM CNPJ Nº 08.905.253/0001-16.
PUBLICADO NO DOE Nº 31327 DE 30.12.2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE

NúMERO DE PUBLICAçãO: 9396
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº DO CONVÊNIO: 011/2009
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES DE CURUÇAZINHO E SÃO SEBASTIÃO DO 
GUARIMÃ CNPJ Nº 83.366.195/0001-15.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
CUSTEAR DESPESAS PARA REALIZAÇÃO DO PROJETO “ ÁGUA 
PARA TODOS”.
VIGÊNCIA: 23.06.2009 A 31.12.2009.
VALOR: R$ 20.037,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504300.
FONTE DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 28.05.2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
ARMANDO DO NASCIMENTO PEREIRA
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 
2499 / CREMAÇÃO E AV. CURUÇAZINHO, 700 / VIGIA-PA.

EXTINçãO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9237

EXTINçãO DO CONTRATO DE Nº 13/2008
DATA DA EXTINÇÃO: 03/03/2009
TÉRMINO DA VINGÊNCIA: 02/03/2009
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
JUSTIFICATIVA: TÉRMINO DA DATA
CONTRATADO: PICA PAU COMERCIO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO
ORDENADOR DE DESPESAS: PIO X SAMPAIO LEITE

EXTINçãO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9271

EXTINçãO DO CONTRATO DE Nº 15/2008
DATA DA EXTINÇÃO: 05/06/2009
TÉRMINO DA VINGÊNCIA: 04/06/2009
OBJETO: FORNECIMENTO DE OCULOS DE GRAU
JUSTIFICATIVA: TÉRMINO DA DATA
CONTRATADO: LABOOPTICA EXPRESS LTDA
ORDENADOR DE DESPESAS: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIA Nº 5775/09 DP-G DE 21/05/09
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9328

Conceder ½ (meia) diária ao Defensor Público Geral Antonio 
Roberto Figueiredo Cardoso, matrícula nº 3084361/1, lotado 
no Gabinete, para deslocar-se ao município de Barcarena/PA, 
no dia 22/05/09, a fim de participar da inauguração das novas 
instalações da Defensoria Pública de Barcarena, tendo como 
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.

PORTARIA Nº 5776/09 DP-G DE 21/05/09
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9338

Conceder ½ (meia) diária ao servidor Elivar Lobo Alves, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 57211744, lotado 
na Divisão de Serviços Gerais/Belém, para deslocar-se ao 
município de Barcarena/PA, no dia 22/05/09, a fim de conduzir 
o Defensor Público Geral ao município de Barcarena, tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92.

PORTARIA Nº 5740/09 DP-G DE 15/05/09
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9326

Conceder ½ (meia) diária a servidora Marta Veruska de Melo 
Gomes, matrícula nº 15942, ocupante do cargo de Psicólogo, 
cedida pela Prefeitura de Ananindeua, para deslocar-se ao 
município de Belém/PA, no dia 15/05/09, a fim de realizar 
visita técnica no CIAM, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.


